[bookmark: _GoBack]附件1

河北省粮食加工企业社会责任储备协议

甲方：        （**粮食和物资储备局）
乙方：        （企业名称）
为贯彻落实《中华人民共和国粮食安全保障法》，提高全省粮食安全保障能力，根据《河北省粮食加工企业社会责任储备管理办法》（冀粮规〔2024〕1号）有关规定,由乙方承担社会责任储备，为进一步明确责任，确保社会责任储备落实到位和日常规范管理，经双方协商，签订本协议。
一、储备数量。乙方落实社会责任储备粮食  吨，其中小麦  吨、面粉  吨、稻谷  吨、大米  吨；食用植物油  吨。其质量及食品安全指标必须符合国标要求。储存的年限以收获年份计算，必须控制在小麦5年以内、稻谷3年以内、食用植物原油2年以内、成品粮油保质期以内。
二、甲方权利义务
1.向乙方提供业务和信息咨询，指导乙方规范管理社会责任储备；
2.定期或不定期检查乙方社会责任储备数量、质量等有关情况；
3.按照《河北省粮食加工企业社会责任储备管理办法》有关规定，会同有关部门给予乙方优先支持。
4.在紧急情况下会同有关部门提出动用方案，报同级人民政府批准后，组织乙方具体实施。
三、乙方权利义务
1.拥有社会责任储备的所有权，并对其进行储存保管；
2.按照生产、经营需要轮换社会责任储备粮油，但总库存扣除其他代储粮油后，实物库存量在任何时点不少于本协议确定的社会责任储备数量，质量安全指标达到国家有关要求；
3.建立健全社会责任储备相关管理制度，规范仓储管理及相关业务，确保储存安全和生产安全；
4.严把出入库质量安全关，严禁掺杂使假、以次充好，严防不符合食品安全标准的粮食进入社会责任储备和流向口粮市场；
5.在储存社会责任储备仓房（货位）显著位置悬挂“社会责任储备”标识，仓房标准符合相关法律法规规章和规范性文件等要求；
6.自觉接受甲方的监督检查，每月通过国家粮油统计信息系统按时报送社会责任储备品种、数量等情况，并确保数据真实准确；
7.如遇紧急情况需动用社会责任储备时，无条件服从甲方安排调度，不得推诿拖延。社会责任储备动用后，应及时安排恢复库存。
8.按照《河北省粮食加工企业社会责任储备管理办法》有关规定，乙方享受优先支持政策。
四、违约责任
1.凡在检查时发现乙方库存短缺，质量不符合要求等情况，甲方将提出书面警告，责令限期整改；
2.如在一年里的检查中出现超过两次以上书面警告，甲方将停止执行本协议，取消相关优惠政策，并按有关规定记入企业信用档案；
3.对不执行政府动用指令、不配合应急指令的，按照有关法律法规和政策规定予以严肃处理。
五、生效时间
本协议一式两份，自甲乙双方签字盖章之日起生效，有效期2年。

甲方：（盖章）                 乙方：（盖章）

法定代表人：                  法定代表人：

签订时间：  年  月  日
 (
1
)